Feu grégeois, d'un vin très acide,  
On le maîtrise quelquefois.  
Mais à tel feu, on n'y met bride !  
Pauvre de moi !  
Il m'y reprend et se débride  
A chaque fois !

## **ADMIRABILE VENERIS IDOLUM**

1

*O admirabile Veneris idolum  
cujus materie nihil est frivolum,  
archos te protegat, quid stellas et polum  
fecit, et maria condidit et solum.  
Furis ingenio non sentias dolum,  
Clotho te diligit, que bajulat colum.*

O toi, qui de Vénus est splendide portrait,  
Qui n'a rien de frivole en ton marbre parfait,  
Que te protège un chef créateur du soleil,  
Des étoiles, des mers et mit terre en éveil,  
Que nul voleur rusé ne te cause douleur !  
Qui te guide Clotho, qui du Sort est porteur !

2

*Saluto puerum non per hypothesim,  
sed firmo pectore deprecor Lachesim,  
sororem Atropos, ne cureat heresim,  
Neptunum comitem habeas et Thetim  
cumvectus fueris per fluvium Athesim.  
Quo fugis amabo, cum te dilexerim?  
Miser quid faciam, cum te non viderim?*

Sans nulle restriction, je souhaite à l'enfant,  
Du fond du coeur, qu'il n'ait des Parques aucun tourment,  
Que n'ait cure Atropos de nos déviations !  
Que Neptune et Thetis, en ta navigation  
Sur l'Adige te veille ! Ah, pourquoi t'enfuis-tu ?  
Que deviendrais-je, hélas, si je ne te vois plus ?

3

*Dura materies ex matris ossibus  
dréavit homines jactis lapidibus ;  
ex quibus unus est iste puerulus  
qui lacrimabiles non curat gemitus.  
Cum tristis fuero, gaudebit emulus :  
ut cerva rugio, cum fugit hinnulus.*

Ossement maternel que ce dur matériau,

Créateur des humains, arbre prêt aux ciseaux !  
Il est bien l'un d'entre eux, l'exécrable petit  
Qui, des larmes et des pleurs n'a cure ni souci !  
Alors que j'en suis triste, il en rit, mon rival !  
Je suis biche bramant, quand le faon fuit le val...

**Importuna Veneri**  
*(Gautier de Chatillon)*

1

Qu'à Vénus il importune  
Le brouillard froid de retour !  
Ire de Zeus ou Neptune  
En galop furieux accourt.  
Mon front garde encor rancune  
D'anciens gels qui l'ont fait gourde.

*Refrain*

Car si l'amour est en moi,

Froidure n'y met frimas !

2

Lorsque ses flammes m'enserrent  
C'est ma peau qui s'en recuit.  
En mes jours, il n'est de guerre ;  
L'insomnie emplit mes nuits !  
Si longtemps il persévère,  
J'en puis craindre pires ennuis !

*au refrain*

3

Cupidon, toi qui enserres  
Jusqu'en leurs gorges les dieux,  
Pourquoi moi, ce pauvre hère,  
Me brûles – tu de tes feux ?  
Toi, tu ne t'inquiètes guère  
Des froids qui rendent frileux !